25) Denique, est Opus *De cultu feminarum Libri duo*, sub qua inscriptione etiam liber olim vocatus «*De habitu muliebri*» includitur in novis editionibus.

II. *Scripta Tertulliani contra Ecclesiam.*

1) *De velandis virginibus* liber, primum fortasse quem scribebat iam montanista Tertullianus.

2) *De fuga in persecutione*, in quo nimium meminit Paracleti Montani.

3) *De exhortatione castitatis*, in quo secundas nuptias quasi adulterium reprobat.

4) *De monogamia*; et de illo sic ait s. Hieronymus ⁽¹⁾: *Scripsit Tertullianus de monogamia librum haereticum, quem Apostolo contraire, nemo qui Apostolum legerit, ignorabit.*

5) *De ieuniis adversus Psychicos.*

6) *De pudicitia*; in quo libro totus est Tertullianus in vituperanda Ecclesiae disciplina.

(1) In epist. ad Titum.

b) *Opera Tertulliano supposititia:*

- 1) *Liber de Trinitate*, in quo Sabelliana refellitur haeresis, quae post Tertulliani tempora grassari coepit. Novatiani Opus esse credit s. Hieronymus.
- 2) *De cibis iudaicis* epistola, non sapiens Tertulliani stylum.
- 3) *De definitionibus fidei* tractatus, quem Gennadio Pamelius tribuit.
- 4) *Carmina adversus Marcionem*; *de ligno vitae*; *de iudicio Domini* et reliqua, quae in fine editionum Operum Tertulliani adiungi solent.

105.—*Editiones Tertulliani Operum.*

Prima Operum omnium Tertulliani editio prodiit Basileae *apud Io. Frobenium*, an. 1521.—Antuerpiae per *Iac. Pamelium*, a. 1539, adiutum tribus membranaceis codicibus Vaticanis, habentemque libros manuscriptos Monast. s. Amandi ac Bauonis, et Angelicum codicem, in lucem prodiit alia editio correctissima.—Nicolaus *Rigaltius* (Rigault) edidit quoque *Opera Tertulliani* illustrata notis, Parisiis, 1634; de qua editione quidem scribit *Grotius*⁽¹⁾: «Rigaltio pro Tertulliano plurimum debeo: editio est elegans; notae breves sed exacti iudicii; praefationes nitidae et cultae». Tamen nec bonum criticum egit nec orthodoxum theologum: «praeponerum novitatis studium in detrimentum catholicae veritatis» Rigaltio exprobrant Lumper et Labbeus.—Melior est editio *Migne*, Paris. 1844.

(1) Epist. 159 *ad Iac. Puteanum*, 26 apr. 1634.

LECTIO XX.

Clementis Alexandrini et Origenis notitia et Historia literaria.

106.—I. *Clementis Alexandrini Vita.*

Athenis natus iuxta plures, Alexandriae vero secundum aliquos, Titus Flavius Clemens *Alexandrinus* dictus est, ut distinguatur ⁽¹⁾ a Rom. Pontifice eiusdem nominis, et ab alio Tito Flavio Clemente, consule et Christi martyre primis in Ecclesiae temporibus. Eruditus in politicribus literis, et in philosophia, praesertim platonica, evangelicae veritatis luce perspecta, christianam amplexus est Religionem; in qua cooptatus statim totum animum suum in sacrarum Scripturarum meditatione, et salutis doctrina addiscenda intendit. Ut in verae Theologiae scientia et in Traditionis cognitione magis proficeret, Alexandriam perrexit ad Pantaenum, eiusque auditor fuit, ac Pantaeni in ecclesiastica Alexandriae schola successor; ibique, iam presbyter factus, Origenis et s. Alexandri ep. hierosolym. et martyris magister plurimos cathecumenos, seu gentiles, qui christianismum amplecti cupiebant, de fidei doctrina eruditivit iste peritissimus praeeceptor. Floruit sub Severo imperatore et M. Aurelio Ant. Caracalla, et obiisse creditur circa a. 220, post scripta reicta varia et eruditionis et eloquentiae plena.

Sanctus Hieronymus ⁽²⁾ omnium Ecclesiasticorum Scriptorum eruditissimum eum dixit; Theodoreetus ⁽³⁾

(1) Orsi *Hist. Eccl.* t. III, l. 5. n. 2.

(2) Ep. 84 *ad Magnum.*

(3) Haert. *Fab.* lib. I, c. 6.

virum sanctum, qui abundantia doctrinae omnibus antecelluit; sanctus Maximus martyr Philosophum philosophorum appellat, cuius volumina insignia dieit; et s. Hieronymus de eiusmodi operibus ait: «Quid in illis libris indoctum? Immo quid non e media philosophia est?» Indigna profecto ea laude fuissent opera Clementis Alexandr., si tot tantisque blasphemias, quas Photius⁽¹⁾ recenset, attaminata fuissent, et conspurcata.

Licet nonnulli eum inter *Sanctos* referunt⁽²⁾, MartYROLOGIUM Romanum Clementem Alex. tamquam Sanctum non recipit: de hoc legenda est omnino Bulla *Postquam intelleximus* Benedicti XIV, quae MartYROLOGIO editionis a. 1751 praefigitur.

107.—II. *Clementis Alexandrini Opera certa, deperdita et spuria.*

a) *Opera certa:* 1.^{um} *Oratio exhortatoria (Protrepticos) ad Gentes.*—Postquam deridet gesta, fabulas et monstruosa portenta deorum ac heroum a poëtis gentilium decantata, Graecos hortatur *ut veritatem, cum sapientia late splendentem, e coelo deductam ad homines in tenebris volutatos clarissima sua luce illustrandos, intueri non recusent, et amplecti, atque ita eius opitulatrice dextera ex erroribus in salutem vindicentur.*

2.^{um} *Paedagogi* libri tres.—Clemens, postquam cohortatione praedicta homines ad veri Dei cognitionem adduxit, hoc lucubravit Opus, quo eis vivendi normam, et morum regulas praestitueret; ideo Paedagogi nomen indidit seu Praeceptoris et Magistri. Quid sibi velit Paedagogi nomen exponit, scribens⁽³⁾

(1) *Bibliothec.*

(2) Tillemont, Baillet, Butlet, Stolberg, et alii.

(3) Lib. I, cap. 1.

«Paedagogus in actione, non in tradenda disciplina ratione versatur, eiusque finis est animum meliorem reddere, et in vita honesta et prudenti instituere». Paedagogum ab auctore ⁽¹⁾ propositum Iesum Christum esse affirmat, et eius discipuli sunt, qui Baptis-
mate tincti novitatem vitae amplectuntur. Regulas peculiares ad mores in praxi dirigendos tradit ⁽²⁾, de-
que pudicitia et castitate pertractat ⁽³⁾; etiam in quo
vera sit collocanda pulchritudo inquirit, et non aliam
esse posse dicit praeter interiorem animis, quam bi-
fariam partitur ⁽⁴⁾: aliam quidem in rationali facultate,
qua pollet homo constituit, alteram vero in cari-
tate collocat. In animae itaque pulchritudine procu-
randra omnis est adhibendus conatus, eamque virtutum
monilibus ornandam dicit; indignum christiano
censet in corpore ornando summam artem adhibere.

3.^{um} *Stromatum* libri octo.— Creditur vero, satis
prudenter, octavus liber fragmentum alterius operis
potius, quam idem ipse ab auctore exaratus, quiq[ue]
etiam Photii ⁽⁵⁾ temporibus deperditus erat: non iste
octavus liber est nisi Logices breve compendium. Hoc
genus scriptorum, quae nunc *Miscellanea* vocantur,
imitatus fuit Origenes. Stromata eum inscripsit Cle-
mens, seu Tapetes, eo quod totum contextitur doctrinis
christianae philosophiae: de una re ad aliam in eo auct-
or, nullo servato ordine vel delectu digrediens, et fre-
quenter doctrinam abrumpens aliarum rerum varie-
tate, et permixtione ⁽⁶⁾. In hoc opere sapientissimus

(1) Cap. 2.

(2) Lib. II, cc. 1-9.

(3) Ibid. cc. 10-12.

(4) Lib. III.

(5) Cod. 111.

(6) Tricaletus *Bibl. Manual.* I, c. IV, a. 2.

auctor nedium varia de divinis literis sternit et contextit, sed si quid apud graecos scitu sit dignum affert, sicque varia de philosophia et de religione miscens, veram et christiano dignam tradit scientiam.

4.^{um} *Quis dives salvabitur?*—In hoc libello (cc. 42) ostendit illos vere divites dicendos esse, non qui magnas possident divitias, sed qui se magnificum praebens scienter eis utitur, et pauperibus distribuens in coelo recondit thesaurum pecuniae. Per plura saecula intercederat opus istud, tandem inventus perpetram Originis tributus est, nunc vero recte Clementi vindicatur ⁽¹⁾.

b) Opera Clementis Alexandrini certa, sed deperdita.

1) «*Hypotyposesos*» (Institutionum) Libri Octo, de quibus in Eusebio ⁽²⁾ aliqua fragmenta servata leguntur.

2) «*De Pascha*», liber unus.

3) «*De iejunio disceptatio*».

4) «*De obtrectatione*», liber unus.

5) «*De canonibus ecclesiasticis, et adversum eos qui iudeorum sequuntur errorem*», liber unus.

6) «*Adumbrationes in Epistolas Catholicas*».

Et alia in catalogis Eusebii et s. Hieronymi citata.

c) Opera Clementi supposititia:

1) *Eclogae ex Scripturis Prophetarum*, quae ex Valentini somniis consarcinatae videntur.

2) *Excerpta ex scriptis Theodoti*.

3) *Epitome doctrinae, quae Orientalis vocatur*.

108.—Editio prima Operum Clementis Alex. pro-

(1) Nid. Reinskens, *De Clemente presbyt. Alex., homine script., phil., theol.*: Vratislav., 1851.

(2) Lib. I, c. 2; Lib. II, cc. 1, 9, 15; Lib. VI, cc. 4, 13, 14.

diit cura *P. Victorii*: Florentiae, 1550, graec. f.—*Fronto Ducaens* († 1623) reliquit annotationes in Clementis Alex., quae passim receptae sunt in eius Operum editiones posteriores.—Praestantissima *graec. et latin.* est I. *Potteri*: Oxonii, 1715, fol.—Clementis Alex. plura loca illustravit etiam Eduardus de Vitry († 1729) dissertationibus doctis atque selecta eruditione refertis⁽¹⁾—In *Auctario novissimo Bibl. graec. PP.*⁽²⁾, auctore Franc. *Combefisio*, continentur etiam Opuscula et symbola varia Clementis Alexandrini:

109.—II. *Origenis vita.*

Origenes Clementis Alex. magnus discipulus et in regenda schola alexandrina eum secutus, Adamantinus vel *Chalkenteros* cognominatus ob adamantinum aeneumque mentis robur, quod indefessis eius praeципue in illustranda Scriptura laboribus nunquam defatigabatur⁽³⁾, an. 185 Alexandriae natus est; et «decimo Severi Pertinacis anno adversum christianos persecutione commota, a Leonide patre, Christi martirio coronato, sex cum fratribus a matre vidua, pauper relinquitur, annos natus decem et septem⁽⁴⁾. Rem enim familiarem, ob confessionem Christi fiscus occupaverat». Iam puer Scripturas memoria tenuit; et vix vigesimum annum agens catecheticae scholae praefectus fuit a Demetrio, eius orbis episcopo, ibique per multos annos floruit.

Postquam an. 212 Romam iter instituit, in patriam reversus linguae hebraicae studio se dedit, ut magnum suum *Hexaplorum* opus, quod cogitaverat,

(1) In Memor. Trevult. 1716-22.

(2) Venetiis, 1672, t. 2 in f.

(3) Cornely *Hist. Interp. s. Scrip. c.* IV.

(4) S. Hieronym. *Catalog.*

perficeret, atque paucis annis post, Caesareae, Hexaplis ultimam manum apposuit. Cum sacram edoceret sicut viros sic foeminas Scripturam et mysteria, ultra modum castus, ne in suspicionem impudicitiae veniret, seipsum evirare ausus est. Anno 228 in Achaiam vocatus, illo in itinere a Theoctisto Caesariensi episcopo et Alexandro episcopo Hierosolymitano presbyter est ordinatus; quod aegre ferens Demetrius, quia ordinatio Ecclesiae canonibus repugnaret, ex Achaia reversum ecclesiastica communione indignum declaravit. Quare iterum Caesaream se recepit, ubi novam scholam aperuit et s. Gregorium Thaumaturgum, qui postea Neocaesariensis factus est episcopus, discipulum habuit.

Exegeticis suis laboribus facem eum praetulisse fere omnibus interpretibus orientalibus et occidentalibus iure asseritur. Quidnam de canone iudaico admittendo senserit, apertissime docet praeclara illa epistola, in qua Iulio Africano historiam Susanna quia apud iudeos non inveniatur, in dubium vocanti «respondet magnificentissime *asserens* nequam iudeorum commentis et fabulis auscultandum, sed *hoc pro vero habendum in Scripturis divinis quod Septuaginta Interpretes transtulerint*, nam id esse auctoritate apostolica confirmatum⁽¹⁾». Maioris ponderis eius in quaestione de deuterocanonicorum in s. Scriptura auctoritate sententia est, quia longe maiori cum diligentia, quam omnes Patres Orientales, in libros iudaicos inquisivit, eosque cum Scripturis christianorum comparavit⁽²⁾. Alexandrinae pariter Ecclesiae traditionem de canonis N. Testamenti ambitu ab Ori-

(1) *Rufinus* in sua vers. *Hist. Eccl.* Eusebii, lib. V. 31.

(2) *Cornely*, I, 73.

gene melius quam a Clemente Alex. discimus, quum non tantum in operibus suis libros omnes frequenter adhibuerit, sed etiam catalogum eorum tradiderit.

«Dialecticam quoque et Geometriam, Arithmeticam, Musicam, Grammaticam et Rheticam, omniumque philosophorum sectas ita didicit, ut studiosos quoque secularium literarum sectatores haberet, et interpretaretur eis quotidie, concursusque ad eum miri fierent: quos ille propterea recipiebat, ut sub occasione secularis literaturae, in fide Christi eos institueret⁽¹⁾». Tot Opera scripsit, *ut nemo mortalium plura; et mihi non solum perlegi sed nec inveniri posse videantur* inquit Vinc. Lirinensis.

Tantae eruditionis et pietatis vir, philosophia platonica deceptus, tot dicitur in errores lapsus, totque impia locutus dogmata, ut inter haereticos illum recenseat s. Epiphanius⁽²⁾ et illi sicut et Ario, Eunomio, Macedonio, Nestorio et Eutycheti, anathema dicat oecumenica quinta Synodus. In decreto Gelasii legitur de Origenianis Libris: «Item Origenis nonnulla opuscula, quae vir beatissimus Hieronymus non repudiavit, legenda suscipimus; reliqua autem omnia *cum auctore suo* dicimus renuenda⁽³⁾». Cassiodorus aiebat⁽⁴⁾: «Originem *praesenti tempore et a Vigilio Pappa denuo* constat esse damnatum»; et de eiusdem scriptis: *Ubi bene, nemo melius; ubi male, nemo peius*. Sanctus Hieronymus loquens de versione a se ipso facta libri *De principiis*⁽⁵⁾ sic se habet: «*Duplex in meo opere utilitas fuit, dum et haereticus auctor proditur,*

(1) S. Hieronym. *Ibid.*

(2) *Haer.* 64, n. 63.

(3) Thiel, *Epp. Rom. Pont.*, p. 461; Gratian. c. III, § 22, d. 15.

(4) *Praef. de Inst. dir. lit.*

(5) Lib. I *contr. Rufin.*

et non verus interpres arguitur». Eusebius tamen Originem defendit; magni Cappadociae doctores non pauca ex Origenis commentariis mutuati sunt; sanctique Ioannes Chrysostomus et ipse Hieronymus eruditio[n]is biblicae plurimum ex Origenis operibus videntur desumpsisse.

Persecutionibus Maximiana et Deciana in varia loca fugere coactus, anno 254 Tyri supremum diem obiit.

110.—*Origenis Opera.*

Infinita prope, teste s. Epiphanio, scripsit Origenes, sed pauca supersunt eiusmodi *Opera*, ex quibus: I. alia sunt *genuina* et indubitata; II. alia *dubia*; III. alia demum *spuria* et supposititia. Librorum praeterea huius foecundi auctoris quatuor genera distinguenda veniunt: a) alii sunt *critici libri*; b) alteri *exegetici*; c) unus *apologeticus*; d) reliqui, quodam modo, *theologici* dici possunt.

111.—I. *Origenis scripta genuina.*

a) *Studia Origenis critica:*

1. *Herapla*.—Alexandrina s. Scripturarum versio quum in communem Iudeorum et Christianorum usum recepta innumeris exemplaribus propagaretur, innumeris quoque mendis scatere cooperat; unde paullatim factum est, ut exemplaria et inter se dissentient et multo a textu primigenio discreparent: accidit autem, quod iudeis in suis contra christianos disputationibus, quotiescumque argumentis ex hac versione desumptis ad angustias redigebantur, semper prompta esset exceptio, versionem illam, quippe quae aut abundaret aut deficeret, in testimonium adhiberi non posse. Quibus malis ut mederetur, Ori-

genes immensum opus excogitavit, quo nec iudeis versionem hanc prorsus recusantibus nimium concederet, nec christianorum, quibus ab Apostolis tradita erat, animos offenderet»⁽¹⁾. Quem in finem postquam, ut habet s. Hieronymus⁽²⁾ «hebream linguam contra aetatis gentisque suae naturam didicit», versionem alexandrinam una cum reliquis versionibus graecis atque cum ipso textu hebraico ita composuit, ut unico quasi intuitu quid in textu hebraico, quid in singulis versionibus esset, conspiceretur. A numero columnarum, quibus quatuor praecipuae versiones graecae simul cum textu hebraico eiusque graeca transcriptione erant dispositae, opus vocatum est *Exapla*.

2. *Tetrapla*.—Magni Hexaplorum operis edidit Origenes ipse compendium, de quo Eusebius⁽³⁾ hoc scribit: «Has igitur omnes interpretationes quum in unum corpus collegisset, et per membra distinxisset, et sibi invicem e regione opposuisset una cum ipso hebraico textu, Hexaplorum nobis exemplaria reliquit; postea vero editiones Aquilae et Symmachi et Theodotionis cum Septuaginta Interpretum versione in Tetraplis digessit».

3. *Octapla*, praeter recitatas versiones binas alias graecas complectebantur, quarum cum ignorarentur auctores, quintae et sextae nomine designabantur. Quintam editionem repertam fuisse Hierichunte in doliis, circa finem imperii Caracallae, narrat Origenes⁽⁴⁾: sexta pariter editio in doliis inventa fuit Ni-

(1) Cornely, *loc. cit.* n. 131.

(2) Idem *Ibidem*.

(3) *Hist. Eccl.* VI, 16.

(4) S. Epiphani, *De mensur.* n. 181; Eusebius, *Ibid.*

copoli ad Actium, tempore Alexandri Severi. Octapla itaque octo constabant columnis: in prima hebraicus legebatur textus hebraicis literis exaratus; in secunda idem literis graecis; in tertia versio Aquilae; in quarta Symmachi; in quinta Septuaginta; in sexta Theodotionis; in septima quinta versio; in octava sexta versio. Quaelibet versio in columnarum apice nominis auctoris litera designabatur; anonymaeque versiones solis notis graecis earum numerum designantibus distinguebantur.

4. *Enneapla*.—Nomen *Enneaplorum* ab antiquis quidem non adhibetur ⁽¹⁾, quare dubitatum est num Origenes revera septimam versionem quibusdam libris addiderit. At testimonia Eusebii ⁽²⁾ et s. Hieronymi ⁽³⁾, qui ipsius Origenis exemplari usi sunt, tam diserta apparent et clara, ut omne dubium excludant. Cum in IV libro *Regum* videatur quod sola quinta versio reliquis sit addita apud versionem Syro-hexaplarem, nonnulli patrologi etiam inveniunt inter opera Origenis critica nomen *Heptaplorum*.

De hoc immenso Opere recte ait *Montfaucon* ⁽⁴⁾: «Quivis coniicere valet, quanti laboris fuerit graecis calligraphis biblia primum hebraica lingua, quam ut plurimum ignorabant, depingere; hebraica dein graecis literis e regione scribere; postea vero quatuor ut minimum, aliquando sex vel septem interpretum editiones uno conspectu et e regione ponere, ea scilicet accurratione, ut una aliam non excederet.... Ad haec quum illo aevo in libris saltem huiusmodi nonnisi uncialis character usurparetur... vix quinquaginta

(1) Field, *Proleg. ad Hexapl.* I, 1 p. 11

(2) *Ibid.*

(3) In *Tit.* 3, 9.

(4) *Praelimin. ad Hexapl.* XI, 1.

amplae molis voluminibus comprehendendi Hexapla omnia potuisse putaverim. Quumque ipse Origenes... etsi septem tachygraphos et totidem calligraphos ad manum semper haberet, iis tamen adornandis multos consumpscerit annos, probabile sane est perpaucos post Originem fuisse, qui huiusmodi commoda, una cum adipiscendi desiderio, et pecunias et calligraphos et membranas pro voto habuerint». Origenis ipsius apographum in bibliothecam urbis Caesareae, ubi inde ab ann. 232 usque ad mortem, paucis peregrinationibus exceptis, resedit, illatum est; ibique s. Hieronymi tempore visebatur⁽¹⁾.

b) Origenis scripta *eretica*:

1. *Homiliae*, ex quibus nunc extsant: In Genesim 17, in Exodum 13, in Leviticum 16, in Numeros 28, in Iosue librum 26, in lib. Iudicum 9, in lib. Regum 2, in Iob 4, in Psalm. XXXVI, XXXVII et XXXVIII 9, in Cantica Cant. 2, in Isaiam 9, in Hieremiam 14, in Ezechielem 14, in Lucam 39, in diversos locos novi Testamenti 10 homiliae.

2. *Commentaria* in Iob, in Canticum Cantie. (eius comment. pars prior latine servata est), in Mathaeum, in Ioannem, et in Epistolam ad Romanos⁽²⁾.

3. *Epistola ad Iulium Africanum*, in qua pro defendenda historia Susanna tanquam vera et nullatenus conficta, singula resolvit Iulii Africani dubia, coniecturas et argumenta.

4. *Epistola ad s. Gregorium Thaumaturgum* os-

(1) S. Hieronym. *Ibid.*

(2) Commentar. in Math. a cap. XIII, 36, usque ad XXII, 33, adhuc graece habetur, et usque in finem Evang. superest latina interpretatio. Commentarii in Ioann. pars haud exigua servatur, novem eiusdem Tomos non tamen continuos exhibens. (Cs. Huet. *Origeniana App.* ad lib. III, n. 5).

tendens quando, quibusve disciplinae philosophicae prosint ad s. Scripturarum expositionem.

c) *Opus Origenis apologeticum.*

Libri octo contra Celsum.—Egregium hunc Tractatum contra Celsum Epicureum qui, imperante Adriano, librum calumniis et iniuriis scatentem adversus christianam Religionem conscripsérat, ut eum refelleret edidit Origenes, adhortante et impellente quodam Ambrosio amico suo. In his octo libris non solum peculiaria Celsi sophismata detegit et convellit, sed et funditus diruit, ac christiana Religionis veritatem patefacit non meris ratiocinationibus, sed certissimis documentis, prophetarum vaticiniis, quibus Christus prænuntiatus fuit, miraculis per ipsum patratis, et suorum discipulorum moribus et praedicatione. Est proinde hoc Origenis opus *Apologia pro christianis antiquarum omnium optima.*

d) *Reliqua Origenis Opera:*

1. *De recta in Deum fidē dialogus*, sive disputatio tres in partes distineta, quam Origenes habuit cum Marcionitis, et cuius occasione Eutropius philosophus graecus, christiana Religionis veritate persuasus, ad fidem Christi conversus fuit.

2. *Liber de Oratione*, in quo primum de oratione generatim agit; dein vero orationem dominicam explanat.

3. *Periarchon*, id est, *de principiis* libri IV.—Theologiae veluti prodromus est hoc origenianum Opus, quod nonnisi a Rufino innotescit latine translatum; et ut ipse fatetur⁽¹⁾, quantum potuit correxit et emendavit, praecipue quoad Trinitatis mysterium: «adhuc tamen⁽²⁾ in illo opiniones legimus temerarias plane

(1) In *praefat.*

(2) Triclalet. *Bibl. ss. Patr.* T. I, c. VI, a. 1.

et singulares, Ecclesiasticae traditioni haudquaquam conformes, quaeque posthabita Origenis auctoritate communiter ad omnibus reiiciuntur theologis». Origenes accusatus est prout haereticus adversus Trinitatis dogma a Baronio, Petavio, Huetio, Nat. Alexandre, Dupinio, Cave, Mosheim etc., et vindicatus a De la Rue, Bullo, Marano, Walch, et alii⁽¹⁾.

4. *Exhortatio ad Martyrium* «vere aureum est opusculum — ait Fessler⁽²⁾ — quo motiva omnia ad martyrium fortiter subeundum ferventi et gravi oratione amico suo in vinculis detento ob oculos ponit».

112.—II. Opera dubia:

1. *Stromatum libri decem* eitati a s. Hieronymo⁽³⁾, et de quibus nihil dici potest, quia deperditi omnino fuerunt.

2. *De resurrectione libri duo*, in quibus dicitur inventi errores Origenis praecipui; et etiam deperditi libri sunt.

3. *Philocalia* de obscuris sanctae Scripturae locis, ex variis Origenis commentariis quidem excerpta, sed a ss. Basilio Magno et Gregorio Theologo ordinata et edita, ut idem expresse notat s. Gregorius in epistola cum libro isto ad Theodorum Thyaneum episcopum missa, in qua sic ait: «Ut vero aliquem etiam commentarium a nobis habeas, hanc *meam et sancti Basillii tabulam* ad te misimus, quae Origenis de studio pulchri selectas sententias continent eloquentiae, studiosis utiles».

4. *Philosophumena*, quae primus eorum editor E.

(1) Vid. Thomasi, pp. 112-151.

(2) *Inst. Patrol. Special.* c. III, § 84.

(3) *Epist. LXI* (al. 38); *Ep. LXV* (al. 141).

Miller Origeni tribuit et post illum alius criticus Le Normant, de quo nihil certum habemus⁽¹⁾.

113.—III. *Opera supposititia:*

1. *Libri tres in Job* non videntur esse Origenis; nam lib. I neminit auctor Homousianorum, et hoc nomen inventum est ab Arianis, qui post obitum Origonis apparuerunt; et in lib. II meminit s. Luciani iam tum martyrio affecti, sanctusque Lucianus posterior Origene fuit.

2. *Commentaria in Job, Perionio interprete*, non videntur esse Origenis: nam in explanatione cap. III affert expositionem praedicti s. Luciani martyris; in explan. cc. 7 et 8 refellit Manichaeos nominatim, et in cap. 18 meminit Homousianistarum: at Manichaei et Ariani post Originem sunt exorti.

3. *Homiliae in diversa Evangelii loca*, sine dubio non sunt omnes⁽²⁾ Origenis.

4. *Homilia in cap. primum Ioannis*, in qua mentio etiam fit Manichaeorum et Arianorum.

5. *Homilia nona in diversa*, in qua inveniuntur fragmenta ex ss. Hieronymo in cap. ult. Isaiae, ex Gregorio lib. XV Moralium, c. 14, et ex aliis Origenie posterioribus.

6. *Homilia de s. Maria Magdalena*, in qua stylus est plane latinus.

7. *Tractatus quintus in Matheum* videtur pariter esse latini auctoris.

114.—Caesarea ab Arabibus saec. VII expugnata, una cum bibliotheca interivisse *Hexapla* perhibentur.

(1) Vid. infra *Lect. XXI.*

(2) Bellarmin. *De Script. Eccl.* «ab an. Dom. 200 ad 300».

Deperditorum tamen Hexaplorum fragmentis disiectis conquirendis et edendis inde ab exeunte saec. XVI, instigante Sixto V, primi Petrus Morinus et Flaminus Nobilius, Romae, operam navarunt; post Drusium dein optimas eorum collectiones ediderunt, in eunte saec. XVIII Bern. de Montfaucon⁽¹⁾, et hac nostra aetate Frideric. Field⁽²⁾.—Carolus de la Rue (1684-1739) eiusque frater Vincentius de la Rue († 1762), e congregazione s. Mauri, difficillimam *Operum Origenis* editionem aggressi sunt. Prodiit tomus primus, Clementi XII dedicatus, hac inscriptione «*Origenis Opera omnia*, quae graece vel latine tantum exstant et eius nomine circunferuntur, et ex variis editionibus et codd. manu exaratis, gallicanis, italicis, germanicis et anglicis collecta, recensita, latine versa, atque annotationibus illustrata cum copiosis indicibus, vita auctoris et multis dissertationibus», Parisiis 1733, in fol.: tomum IV et ultimum editionis huius praestantissimae, cui Carolus primam manum adhibuit, absolvit Vincentius ediditque an. 1759.—Lommatsch eadem *Opera evulgavit*, Berol. 1832; et Orelli in lucem dedit, an. 1826, «*Origenis aliqua loca selecta*».

(1) Parisiis, 1713.

(2) «*Origenis Hexaplorum quae supersunt*, post Flam. Nobilium, Drusium et Montefaleonium, adhibita etiam versione syro-hexaplii concinnavit, emendavit et multis partibus auxit F. Field»: Oxonii, 1875.

LECTIO XXI.

S. Hippolytus: eius Opera certa, dubia et spuria.—Sanctus Cyprianus: eius Vita.—Epistolae, Opuscula et Tractatus morales s. Cypriani, eiusque Opera dubia.—Editiones.

115.—Hippolytus episcopus «saceratissimus et magnus Doctor veritatisque testis fidelis» apud veteres appellatus⁽¹⁾, tanquam s. Pater habitus est a s. Hieronymo⁽²⁾, Theodoreto⁽³⁾, s. Isidoro Hispalensi⁽⁴⁾, atque a Papa Gelasio⁽⁵⁾. Cyprianus vero Carthaginensis inter ss. Patres annumeratus fuit in Synodo oecumenica Ephesina et a sancto Augustino⁽⁶⁾, Ioanne II⁽⁷⁾ et Paulino diacono⁽⁸⁾.

116.—I. *Sancti Hippolyti vita et Opera.*

A.—Discipulus s. Irenaei et, iuxta Origenem, omnium scriptorum illius aevi copiosior fuit s. Hippolytus, Portus Romani episcopus; at ubi hic fuerit vix certi quidquam statui potest: alii eum in Arabia, alii ad ostia tiberina haud procul ab urbe romana situm fuisse contendunt. Virum disertissimum s. Hippolytum vocat s. Hieronymus⁽¹⁾. Primus inter occidentales Patres iustos in s. Scripturam commentarios com-

(1) Cs. Anastas. *Bibliothec.* apud Gall. tom. II, p. 469.

(2) *De vir. ill.* c. 61

(3) *Dialog. teibus.*

(4) *Etymolog.* lib. IV, c. 17.

(5) De Christi agente duplice natura.

(6) *Adv. Iulian.* lib. I.

(7) In Epist. *de duabus naturis.*

(8) Lib. *advers. Coelestium.*

(9) Epist. 71, n. 6.

posuit; atque suo in Danielem commentario, cuius fragmenta nobis supersunt, Susannae historiam aequa ac reliquas partes exposuit, in eodemque libros Tobiae et Machabaeorum adhibuit; Sapientiae quoque textus in aliis operibus tanquam verba prophetae allegavit, et vaticinia Baruch solemni formula «Scriptum est» induxit. Apocalypsim s. Ioannis citat in *libro de Christo et Antichristo*; et non paucos libros interpretatus est: utpote occidentalis interpretationis primitiae, magna interpretis attentione opera eius sunt digna. Haereticos Noëtianos ab errore retrahere caritate summa scriptisque insignibus conatus est. Chronologiae et Computi Ecclesiastici admodum peritus, diversa Opera pro inveniendo ac determinando Paschatis die composuit. Martyr vocatur a s. Hieronymo⁽¹⁾ et Theodoreto⁽²⁾; licet de anno, necnon de genere mortis admodum discrepantes viri docti protulere sententias: communis tamen opinio eum mortuum dicit anno 245.

B.—Plurima Opera scripsit s. Hippolytus, quorum pleraque interciderunt, aut eorundem fragmenta tantum supersunt; omnia tamen aut fere omnia in statua marmorea, anno 1551, haud procul ab Urbe Roma inventa, indice paulisper mutilo exhibentur⁽³⁾, memorataque prius fuerunt ab Eusebio, s. Hieronymo et Photio. Sunt autem eius

a) *Opera certa*:

1) *Commentarii* «in Hexaemeron et in Exodus, in Canticum Cant., in Genesim et in Zachariam, de

(1) Praef. Comm. *in Math.*

(2) *Haeret. Fabul.* lib. III, c. 1.

(3) Fabric. *Opp. s. Hippolyti*, Vol. I, pp. 36 et seqq.; Lumper p. VIII, p. 613.

Psalmis et in Isaiam, de Daniele, de Apocalypsi, de Proverbiis, de Eeclesiaste, de Saul et Pythonissa» quos sic nominat s. Hieronymus⁽¹⁾.

2) *Interpretatio quorumdam capitum Ezechielis*, quae ex Eusebii testimonio⁽²⁾ constat a s. Hippolyto scripta.

3) *Commentarii in Matheum et in Ioannem*. Primum se legisse testatur s. Hieronymus⁽³⁾; alter ab eo exaratus dicitur in inscriptione apud statuam sancti martyris.

4) *Demonstratio adversus Iudeos*, quae paraphrasis fere et explicatio est Psalmi LXVIII.

5) *De Christo et Antichristo* liber; in quo de prophetarum munere disserit, et complura vaticinia explicat.

6) *Adversus omnes haereses*, in quo 32 numerat haereses, earumque omnium instituit confutationem ex sermonibus s. Irenaei. Ex hoc opere, praeter alia minora fragmenta, superest pars ultima, cuius est titulus *Contra haeresim Noëti*; sieque communiter citatur a patrologis, quamvis duntaxat pars extrema sit Operis contra omnes haereses.

7) *Adversus Platonem de causa universi*. Illud sancto Hippolyto tribuit statua marmorea; olim tamen hoc opus Flavio Iosepho ab aliis tributum est, ab aliis⁽⁴⁾ autem s. Irenaeo, Origeni, aut Caio presbytero.

8. *Cyclus paschalisi.*

b) *Opera s. Hippolyti dubia:*

1. *Philosophumena*. Hoc sapientissimum Opus nu-

(1) *Catalog.*: Hippolytus.

(2) *Hist. Eccl.* VI, 22.

(3) In *Math. Prolog.*

(4) *Phot. Cod.* 48.

per inventum ⁽¹⁾ et in IX libros distributum, praecipuus est fons inter antiquissimos studiorum, et criticos et theologicos, in omnes priscas haereses. Contra predictam *E. Miller* sententiam, opinionemque *Baur* et *Fessler* qui huius Operis auctorem Caium presbyterum habent, omnes pene insignes bibliographi atque patrologi *Iacobus, Duncker, Aunsen, Doellinger, Hergenröster* et alii sunt in favorem s. Hippolyti. Quaestio, sive lis adhuc sub iudice pendet ⁽²⁾; estque nunc proposita a sapientibus valde exacta actarum revisio.

2. *De Charismatibus apostolica traditio*, quae ⁽³⁾ partem haud exiguum libri octavi Constitutionum Apostolicarum efficit.

3. *Sermo in sancta Teophania*, seu de Baptismo Christi, s. Hippolyto a plerisque abiudicatur, et nonnulli cum tribuunt s. Gregorio Thaumaturgo.

c) *Opera supposititia.*

1. *De consummatione mundi ac de Antichristo et secundo adventu Domini*, opus sedulo discernendum ab eo iam relato «*De Christo et Antichristo*», prorsusque tanto viro indignum.

2. Fragmenta *Comment. in Genesim e Catena arabica decerpta.*

3. *Tractatus de 12 Apostolis.*

4. *Tractatus de 72 discipulis Christi.*

5. *Chronicon Hippolyti.*

6. *Genealogia SS. Mariae et Iosephi ex eodem Chronico deprompta.*

(1) Edit. Oxon., 1851; Goetting., 1856; Migne, Tom. XVI, p. 3017 et seqq.

(2) Hergenröster, *Hist.* I, p. 273; Doëllinger, *Hippolyt. u. Kal.*, Ratisbôna, 1853; Grisar, *Ztschr. f. Kath. Theolog.*, Innsbruck, 1878, III, p. 505.

(3) Lumper, VIII, p. 56.

117.—II. *Sancti Cypriani Vita.*

Cyprianus ita celebris est in Ecclesia, ut ipsum nominare encomium sit. Natione africanus erat, patria carthaginensis, prosapia senator, professione rhetor eloquentissimus, primumque ethnicae superstitione addictus. Cyprianus, qui et *Thascius* appellabatur, ex gentilitatis tenebris ad lucem evangeliae veritatis vocatus, ministerio Caecilii presbyteri Chartagine Baptismum, circa an. 246, suscepit; et opes suas, simul ac christianus factus est, pauperibus distribuit. Quae res non parvam ei existimationem apud plebem peperit et ipsa cum gloriae, qua apud gentiles floruerat, opinione profuit, ut a. 247 presbyter et proximo anno Episcopus adeo Carthaginiensis Ecclesiae frequenti suffragio, nec tamen pleno, constitueretur. Quidam illi restiterunt, quinque nimirum presbyteri atque Novatus et Fortunatus cum Felicissimo quodam laico variis sceleribus contaminato, quem postea Novatus propria auctoritate diaconum constituit. Hi primum s. Cypriano obstiterunt; post aliquos vero annos, occasione accepta ex vigore apostolico, quo s. Episcopus disciplinam ecclesiasticam quoad lapsos in persecutione tuebatur, apertum schisma conflarunt.

Licet in quaestione tum nondum satis definita de valore nimirum baptismi ab haereticis collati erraverit, in reliquis a quovis errore eius opera sunt immunia, adeo ut s. Hieronymus⁽¹⁾ testetur: «Sole clariora esse eius Opera». A confessoribus etiam in sua ad ipsum epistola⁽²⁾ vocatur s. Cyprianus *Omnibus hominibus in tractatu maior, in sermone facundior, in consilio sapientior, in patientia simplicior, in operibus*

(1) *De Vir. Illustr.* c. 67.

(2) *Inter Cyprian.* 78.

largior, in abstinentia sanctior, in obsequio humilior et in actu bono innocentior». De hoc s. Patre scribit Cassiodorus⁽¹⁾: «Impossibile est omnino complecti quantum inter alios scriptores, praeter iterationem baptismatis, quam usus atque ratio repudiavit Ecclesiae, conferat b. Cyprianus velut oleum decurrentis in omnem suavitatem lingua composita, declamator insignis doctorque mirabilis. Quantos enim ille dubitantes non pertulit labi, lapsos vero solidissima praedicatione solidavit, confessores ad martyrium perduxit? Et ne minor esset praedicationibus suis, ipse quoque martyrii corona, Domino praestante, decoratus est». Primus enim martyr episcoporum Carthaginensium, capite obtruncato passus fuit, Tuseo et Basso consilibus, anno Christi 258. Tanti fecit eius sanctitatem Ecclesia, ut in Canone Missae eius quotidie et perpetuo celebret memoriam.

«De Vita et passione s. Cypriani» extat libellus per *Pontium eius diaconum*, et illud a s. Hieronimo vocatur *egregium volumen*.

118.—*Sancti Cypriani Opera genuina.*

Scripta cyprianica distinguuntur: *a) in Epistolas;* *b) Opuscula;* *c) et Tractatus morales:*

a) Epistolae 66 indubiae sunt Cypriani, ex 83 quae in editionibus optimis eius Operum exhibentur; omnes fere sive earum species argumentum, sive formam, summae utilitatis. Non solum pleraque Ecclesiae dogmata clare in ipsis traduntur, solide probantur apteque illustrantur, verum etiam, quod summi est momenti, Ecclesiae praxis in illis exponitur, societatis christiana status atque conditio describitur,

(1) *De Instit. dir. litt.* c. 19.

ffidelium vita legentium oculis subiicitur, ipsiusque sancti Cypriani sensa intima cordisque arcana produntur. Opus quod in nonnullis catalogis inserabitur *Libellus ad Donatum*, seu «de Gratia Dei», nonnisi Epistola s. Cypriani est, quae prima ponitur in pluribus editionibus.

b) *Opuscula* s. Cypriani sunt sequentia:

1. *De idolorum vanitate*, liber adversus ethnicos et gentiles, in quo breviter ostendit quod idola non sint dii, et quod Deus sit unus.

2. *Liber ad Demetrianum*, sophistam gentilem, ut cc. XXV ei demonstret calamitates, quibus tunc orbis romanus infestabatur, non inde oriri quod Deum christiani colant, sed quod eum gentiles non colant.

3. *Testimoniorum ad Quirinum adversus iudeos* libri III, quibus iudeos aggressus est s. Cyprianus, et ad vitae Christianae instructionem a Scripturis varia colligit testimonia.

4. *De Catholicae Ecclesiae unitate* egregius liber, quo cuncta removentur schismata, et pax Ecclesiae firmatur: complectitur cc. 26. Liber hic allegatur a s. Fulgentio ⁽¹⁾ sub titulo: «De simplicitate Praelatorum». Ipsemet tamen s. Cyprianus ⁽²⁾ de illo aiebat: «Sed et catholicae Ecclesiae unitatem quantum potuit, expressit nostra mediocritas» ⁽³⁾.

5. *De lapsis*. «Huius praestantissimi opusculi men-

(1) *De remiss. pecc.* lib. I, c. 21.

(2) Epist. 51.

(3) Fruetus Fehrer typis evulgavit (Erfordiae, 1812, in 4) *disquisitionem theologico-criticam* utrum s. Cyprianus carthag. ep. sit auctor doctrinae de unica Christi religione atque Ecclesia salvifica, ostenditque hanc doctrinam, quae s. martyri tribuitur, tam antiquam esse quam ipsa sit Ecclesia.

tionem iam fecerunt—ait *Hurter*⁽¹⁾—s. Augustinus⁽²⁾, s. Pacianus⁽³⁾ et s. Fulgentius⁽⁴⁾. Scriptum fuit pace reddita post saevissimam Decii persecutionem an. 251, ut plures eruditi censem. Eius vero scopus est, fideles illius crudelis persecutionis occasione lapsos cohortari ad poenitentiam, sed ad poenitentiam plenam et congruam, eosque dehortari ne blandis schismatricorum quorundam presbyterorum promissis seducti, antequam pro tanto crimine Ecclesiae satisficerint, in sacramentum Corporis et Sanguinis Domini nostri Iesu Christi irruant. Eminet autem in hoc libello sancti Cypriani eloquentia et caritas vere sacerdotalis». Constat cc. XXXVI.

6. *Exhortatio ad Martyrium*. Rogatus a Fortunato episcopo, scripsit s. Cyprianus hoc opusculum, ut Confessores praepararet et eos animaret ad certamem martyrii.

7. *Tractatus de Mortalitate*. Compositus fuit occasione pestilentiae, quae grassata est per imperium romanum ac praesertim per Africam; et hoc libro consolatur christianos spe futurorum, docens non timendum esse mortem, cum ad immortalitatem ducat, nec ita lugendos esse a nobis mortuos, ut gentilibus simus scandalo, quasi resurrectionis spe carentes.— Illum magni fecit s. Augustinus⁽⁵⁾, qui de eo haec habet: «Scripsit librum *de Mortalitate Cyprianus, multis ac pene omnibus, qui ecclesiasticas literas amant, laudabiliter notum.*»

(1) SS. PP. *Opusc. sel.* V. p. 118.

(2) *De fide et oper.* c. 19 et 27.

(3) *Epist.* II.

(4) *Ad Tras.* lib. II, c. 17.

(5) *De praedest.* SS, c. 14, n. 26.

c) Sancti Cypriani *Tractatus Morales* sunt sequentes:

1) *Liber de bono Patientiae*. Testatur ipse s. Pater se hoc opus composuisse occasione quaestionis motae magisque incalescentis circa haereticorum baptismi reiterationem: «Nos—inquit⁽¹⁾—quantum in nobis est, propter haereticos cum coepiscopis nostris non contendimus, cum quibus divinam concordiam et dominicam pacem tenemus.... Servatur a nobis patienter et leniter caritas animi, collegii honor, vinculum fidei et concordia sacerdotii.... Propter hoc etiam libellum hunc *de bono Patientiae*, permittente Domino et inspirante, conscripsimus». Liber in cc. XXIV dividitur.

2) *Liber de Oratione Dominica* in XXXVI cc. distinctus. De hoc insigni tractatu sic ait s. Augustinus⁽²⁾: «Legite aliquando intentius eius (*orationis dominicae*) expositionem in b. Cypriani martyris libro, quem de hac re condidit, cuius est titulus: *De Oratione Dominica*; et videte, ante quot annos contra ea, quae futura erant Pelagianorum venena, quale sit antidotum praeparatum.»

3) *Liber de opere et eleemosynis*. Operis huius argumentum satis indicat s. Hieronymus⁽³⁾ scribens: «Quantas vires habeat misericordia, et quibus donanda sit praemiis b. Cyprianus *grandi volumine* prosequitur». Habet cc. XXVI.

4) *De zelo et libore liber*, de quo loquitur s. Augustinus⁽⁴⁾: in illo ostenditur invidiam malorum omnium esse radicem.

(1) Epist. 73 *ad Iubaianum*.

(2) *De dono perser.* c. 2.

(3) *Ep. 66*, n. 5.

(4) *De Bapt. parrulor.* c. 4.

5) *De disciplina et habitu virginum* liber, in quo eas hortatur s. Cyprianus ad congruentem pudicitiae ornatum; monetque cautam et honestam esse debere virginum conversationem.

119.—Sancti Cypriani opera *dubia*:

a) De Spectaculis liber ad imitationem Tertulliani conscriptus.

b) De disciplina et bono pudicitiae.

c) De laude martyrii ad Moysem, Maximum, caeterosque confessores liber, ex quo locum quemdam s. Cypriani nomine videtur allegare s. Augustinus⁽¹⁾.

d) Tractatus ad Novatianum haereticum *de spe veniae* lapsis non neganda.

e) Exhortatio ad poenitentiam, aetati ad minus s. Cypriani omnino congruens.

f) Carmina varia, id est, «Genesis», «Sodoma», «Ad apostatam Senatorem», «Hymnus de Pascha», «Orationes pro martyribus», etc.

Ratio dubitandi sintne quinque priores libri sancti Cypriani, an non, sola styli diversitas esse videtur. De carminibus et orationibus testimonia veterum neque secunda, neque contraria eorum genuinitati existunt. Opera enim sunt gravia, et docta, et s. Cypriano digna⁽²⁾.

120.—Opera *spuria* sequentia sub nomine s. Cypriani circumferuntur:

1. *De montibus Sina et Sion*, non habens stylum, neque verba, neque sententias homine docto dignas.

2. *De revelatione capitis s. Ioan. Baptistae*, aucto-

(1) Lib. I, *contr. Gaudent.* n. 34.

(2) Cs. Bellarmin. *De Script. Eccl.*; Ceillier, t. III, c. I, art. 4.

ris multo recentioris, qui hoc in opere mentionem facit ss. Athanasi et Cyrilli, et Theodosii imperat., et Pipini regis Francorum.

3. *Expositio Symboli*, quae nomine Rufini habetur inter opera s. Hieronymi, styllumque Rufini et eius redolet excellentiam in explicatione Symboli.

4. *De singularitate clericorum*, cuius stylus cyprianicus non est, et verba multa parum latina admiscet, quae in s. Cypriano non inveniuntur.

5. *De operibus cardinalibus Christi*, sermones XII: eruditi et antiqui auctoris sunt, sed non videntur s. Cypriani, propter styli humilitatem, et sententias contrarias huiusmodi doctrinae in tractatu «De zelo et labore».

6. *De duplice martyrio*, in quo mentionem facit auctor Dioctiani et Maximiani, qui nondum impetrare cooperant cum sanctus noster martyrium patetur.

7. *De aleatoribus* liber utilis et doctus; sed ab aliquo Romano Pontifice scripto, cum in praefatione aperte auctor significet se Christi vicariam sedem obtinere.

8. *De coenae dispositione*, ineptas continens, et ridiculas narrationes et fabellas.

9. *De duodecim abusionibus saeculi*, in quo citantur Scripturae ex versione s. Hieronymi.

10. *De iudaica incredulitate ad Virgilium*, quod nihil aliud est, nisi versio in latinam linguam antiquissimi dialogi graeci inter Iasonem christianum et Papiscum hebraeum, cuius meminit Origenes⁽¹⁾; auctorque versionis Celsus dicitur.

121.—SS. Hippolyti et Cypriani editiones Operum.

(1) Libro IV *contr. Celsum.*

a) Opuscula quaedam s. Hippolyti edidit Franc. *Turrianus*, palentinae dioecesis († 1584). Inveniuntur quoque varia Opera eiusdem in *Bibliothecae graec. patrum auctario novissimo* iam cit. *Combefisii*, Parisiis, 1672.—Opera s. Hippolyti graec. et latin. luci publicae dedit I. A. *Fabritius*, Hamburgi, 1716-18, voll. II fol.—*De Magistris in studio critico-exegetico «Daniel secundum LXX ex tetraplis Origenis»* (Rom. 1772, in f.) exhibet comm. s. Hipp. M. in Danielem.

b) Latinus *Latinius*, viterbiensis († 1593), in sua «Biblioth. Sacra» s. Cypriani Opera a tot mendis purgavit, ut eius laborem usi sunt grati posteriores editores. Iacobus Pamelius, brugensis, edidit *Opera sancti Cypriani*, quae mss. ope emendavit, scholiis illustravit; vitam s. Patris ex ipsius opp. adornatam indigesque copiosos adiecit, et epistolas novo ordine digessit, Antwerpiae, 1568: quae editio saepius repetita fuit.—*Rigaltius* in lucem etiam dedit s. *Cypriani Opera* cum observationibus, Parisiis, 1649, in f.: de hac editione repetenda sunt quae diximus de editione Tertulliani; unde in praef. edit. *Migne* legimus: «Quibusdam (heterodoxis) foede coutitur Rigaltius adeo nominis catholici indignus, ut eum respuerint ac saepe nota transverterint ipsimet editores anglicani aliquie sectarii».—Stephanus *Baluzius*, tutelensis, dare incepit s. *Caecilii ep. carthag. et martyr. Opera* ad mss. codd. recognita et illustrata, quam tamen editionem Prud. *Maranus* ex Cong. s. Mauri absolvit, 1726, in f.; editio omnium praestantissima, recusa Venetiis, 1726-1758: praefatio doctissima complectens 16 dissertationes adversus Dodwellum et vita sancti Cypriani sunt Marani, notae vero criticae et historicae Baluzii.—Ioannes B. Prileszki, hungarus, edidit insuper *Sancti Cypriani Carthag. archiep. et*

Africæ primatis acta et scripta omnia in summam redacta et proloquiis et annott. illustrata, Tyrnaviae, 1761, in fol.

LECTIO XXII.

SS. Dionysii Alexandrini et Dionysii Romani Vitæ, Opera et editiones Operum.—S. Gregorius Thaumaturgus: eius Vita, et scripta genuina et dubia.—Editiones selectæ.

122.—«Nobilissimus Patrum» appellatus fuit a Rufino s. *Dionysius Alexandrinus*, et ut s. Pater habitus a ss. Basilio⁽¹⁾, Epiphaniō⁽²⁾ et Hieronymo⁽³⁾. Sanctus *Dionysius Romanus* ut Ecclesiae s. Pater est citatus a ss. Athanasio⁽⁴⁾ et eodem Basilio⁽⁵⁾; et s. *Gregorius Thaumaturgus* a Trullana Synodo⁽⁶⁾, sanctisque Basilio⁽⁷⁾, Gregorio Nysseno⁽⁸⁾ et Hieronymo⁽⁹⁾.

123.—I. *Sancti Dionysii Alexandrini Vita et Opera.*

a) Dionysius successit Heraclae episcopo Alexandrino. Dum simplex erat sacerdos, scholam catecheseon summa cum laude occupavit, quippe qui fuerit Origenis auditor celeberrimus. Sancti Cypriani coaevus illustris, eiusque et Africanae Synodi, circa sen-

(1) *Epist. IX*, n. 2.

(2) *Haer. 65.*

(3) In *Cat. Script. Eccl.*

(4) *De Syn.*, cap. XLIII; *De sentent. Dionys.*, c. XIII, et *De deer. Nic. Syn.*, cap. XXV.

(5) *Epist. LXX* (apud *Migne* t. XXXII, p. 433).

(6) *Canon. 3.*

(7) *De Spir. Sancto*, c. 29.

(8) In *Orat. de vita Gregor. Thaum.*

(9) *Ibid.*

tentiam de rebaptizandis haereticis, iuxta s. Hieronymum, sectator, licet nunc apud omnes criticos⁽¹⁾ veram dicatur amplexus doctrinam, Stephanum papam obsecrare obtestarique non destitit, ne ecclesias, quae erroneam hac in causa fovebant opinionem, a communione ecclesiastica abscederet. Contra Paulum Samosatenum Iesum Christum vere esse Deum negantem calum strinxit, atque fecit satis cunctis eius obiectionibus. Novatianos impugnavit; Nepotem quemdam episcopum Arsinoes chiliasticam doctrinam ex Ioannis Apocalypsi stabilire se posse arbitrantem, fortissime debellare conatus est; et contra Sabellii haeresim, quam fortiter damnavit, ad Ammonium et Euphanorem studio religionis permotus scripsit; nec non fidei suae rationem apud homonimum et amicum familiarem Dionysium, pontificem romanum, reddidit. Pauca quidem nobis restant ex multis illis operibus, quibus tantam famam sibi acquisivit, ut iam ab antiquis *Magni* nomine sit celebratus; at pauca illa ostendunt s. Scripturarum fuisse interpretem insignem, magistri sui vestigia secutum, qui Origenis fuit discipulus praeclarissimus. Obiit anno Christi 265.

b) Inter omnia, quae scripsit s. Dionysius Alex. et integra vel in fragmentis nobis restant, sunt:

1. *Libri duo de promissionibus*, quos opposuit «Confutationi allegoristarum» Nepotis. In priore suam de Chialismo sententiam exponit; in altero autem, ut facilius Nepotem impugnaret, de Apocalypsis germano auctore accuratam disquisitionem instituit⁽²⁾.

(1) Cs. De Magistris *Vit. Dionys.*, n. 19; Maran. *Vita s. Cypriani*, n. 29.

(2) Euseb. *Hist. Eccl.* VII, 24.

2. *Brevis in tria priora Ecclesiastae capita commentarius.*

3. *Liber de Martyrio ad Originem*; in quo patientiae nobilissimum exemplum statuit Iobum, cuius fortitudinem in malis tolerandis egregie describit, et Iobi antitypum Dominum ipsum, cuius internos animi dolores subtilius pertractat.

4. *Libri de natura*, in quibus disputat adversus Epicureos.

5. *Contra Sabellium* libri quatuor, quorum unicum extat fragmentum, sat prolixum, apud Eusebium⁽¹⁾.

6. *Elenchus et Apologia*, seu «libri quatuor ad Dionysium Romanum missi, ut indicaret episcopus Alexandrinus, qua de re accusatus fuisse apud Pontificem Romanum»⁽²⁾; in illis autem suam rectam de fide in Trinitate sententiam propugnat.

7. *Epistola ad Ammonium et Euphranorem*, contra Sabellii haeresim.

8. *Epistola ad Sixtum Papam*, de rebaptizandis haereticis.

9. *Epistola ad Paulum Samosatenum*, additis responsionibus ad decem eius quaestiones⁽³⁾.

10. *Epistola ad Flavianum de poenitentia.*

11. *Epistolae*, denique, non paucae *Festales*, seu *Paschales*, quibus indicat episcopis quo die festum Paschatis celebrandum illo in anno sit, et ieunium incipiendum.

124.—II. *Sancti Dionysii Romani Vita et Opera.*

(1) *Praepar. Evangel.* lib. VII, cc. 18-19.

(2) *S. Athan.* «de sent. Dionys.» n. 13.

(3) Genuinam esse hanc Epistolam evincit *Simon de Magistris* multis argumentis, *Praefat.* nn. X-XXIV.

Dionisius hic eremicola primum erat, et ex monacho, post beatum Xistum secundum, summus Romanae Ecclesiae Pontifex fuit electus, unde Romanus vulgo dictus. Plura fecit contra Sabellianos; et sub eo celebratum est Antiochenum illud concilium, in quo ob suam haeresim damnatus fuit Paulus Samosatenus. Dionysii, Alexandrini episcopi, apud se accusati quasi qui Filium Dei factum, et non substantialem Patri diceret, in Romana synodo causam discussit, ad quem eiusdem synodi id indigne ferentis sententiam perscripsit; sed cum Alexandrinus antistes iterum atque iterum, missis Romani suis scriptis, se purgasset ac defendisset, maturo demum consilio est absolutus. Aureliano imperatore, obiit anno 272, iuxta aliquos⁽¹⁾ autem an. 269. Licet *Annatus* eum martyrem dicat, tamen Ecclesia Romana de Sancto Dionysio I papa officium in suo Kalend. habet, sub die III februarii, tanquam de Confessore Pontifice.

Scripsit s. Dionysius Romanus, inter alia nunc deperdita, insignem *Epistolam dogmaticam adversus Sabellianos*, cuius nihil superest nisi fragmentum apud s. Athanasium⁽²⁾; et *Epistolam encyclicam* ad Cappadoces fideles, ubi agitur «de captivorum redemptione»; quod quidem scriptum Ecclesia Caesariensis, tempore s. Basilii⁽³⁾, magna pro auctoritate adhibebat ac diligenter servabat.

125.—III. *Sancti Gregorii Thaumaturgi Vita.*

Theodorus, qui et Gregorius appellatus est, quem posteritas signorum propter gloriam *Thaumaturgum*⁽⁴⁾

(1) Hergenröther I, 478.

(2) *Loc. cit.*

(3) *Ibid.* (Cs. Hagemann p. 532 et seqq.).

(4) Sie vocatur in inscript. *Orat.* s. Gregorii Nysseni, et a Liberato diacono in Brev. 10.

alterum Moysem nominavit, Neocaesareae ethniciis parentibus natus, graecis romanisque disciplinis excultus ac philosophiae studio impense deditus fuit. Christianus factus, una cum fratre suo Athenodoro «quum quinquennio integro Caesareae inter Origenis discipulos versati essent, tantopere in divinis eloquiis profecerunt, ut ambo adhuc iuvenes ecclesiarum in Ponto episcopi sint constituti»⁽¹⁾. Phaedimus Amasicensium antistes Gregorium in Episcopum primum Neocaesariensem consecravit; et ita sanctorum vestigiis Thaumaturgus semper inhaesit, ut «velut insignis magnaque lucerna in Ecclesia semper effulserit, et tremendam in daemones potestatem habuerit, talemque gratiam inter gentes ad obedientiam fidei promovendam, ut migraturus ad Dominum illi gratias egerit, quod septendecim tantum, hoc est, tot et non plures relinqueret infideles, sive gentiles, sua in urbe, quot invenerat fideles in ea dum episcopatum adiisset»⁽²⁾. Obiit an. 270.

126. —*Sancti Gregorii Thaumaturgi Opera:*

a) Genuina et indubitata:

1. *Oratio panegyrica in Origenem*, qua ante suum cum fratre ab Origene discessum et in patriam reditum, Deo primum et custodi Angelo, deinde Magistro sapientissimo plurimas agit gratias de optimis disciplinis tam amanter traditis, Origenisque cursum theologicum brevi exponit.

2. *Metaphrasis in Ecclesiastem*, quam «brevem quidem, sed valde utilem» dicit s. Hieronymus⁽³⁾, quum totum librum paraphrasi quadam ita reddat,

(1) Euseb. *Hist. Eccl.* VI, 30.

(2) Annat. *De Sanc. Eccl. Patrib.* art. XV.

(3) *Catal. Script.* 65.

ut clarius rerum omnium temporalium vanitas persciatur et lectores efficacius ad mores corrigendos excitentur, quam sola lectione graeci istius libri textus sacri obscuri fieri possit.

3. *Brevis fidei confessio*, quam ex revelatione beati Ioannis apostoli didicit Gregorius, aut certe ex huius et ceterorum Apostolorum scriptis hausit ac promulgavit: hanc fidei expositionem ab eodem Gregorio editam, totidem verbis referunt s. Gregorius Nysse-nus et quinta oecumenica Synodus ⁽¹⁾, eidemque Patri adscribit Eusebius ⁽²⁾.

4. *Epistola canonica*, undecim canones continens, quorum primi decem, omnium eruditorum votis, Gregorii Noeces. esse noscuntur; canon vero undecimus haud immerito in dubium vocatur, cum in eo iam distinguantur quinque poenitentium classes, *Fle-
tientium* scilicet, *Audientium*, *Prostratorum*, *Consis-
tentium* et *Participantium*. Epistolam hanc Balsamon, Antiochenus patriarcha, commentario illustravit ex-mio, et Trullana Synodus observare mandavit.

b) Opera dubia.

1. *Sermones tres de Annunt. B. Virginis.*
2. *Sermo de s. Theophania*, hoc est, de Christi baptismo in Iordanie.

3. *Disputatio de anima*, ad Tatianum.

De his Operibus ait Bellarminus ⁽³⁾: «Nihil certe habeo, cum nec veteres horum meminerint, neque tamen convinci possit ea esse supposititia».

c) Opera spuria:

1. *Expositio fidei adversus Elianum*, quam hodie extat et Gerardus Vossius se invenisse existimat

(1) In ipso exordio Act. Concilii Const. II.

(2) *Hist. Eccl.* lib. VII.

(3) *De Script. Eccl.*

et edidisse, non est quidem *Expositio illa fidei*, cuius meminit s. Basilius ⁽¹⁾, et vere a Gregorio Thaumaturgo scripta fuerat adversus Elianum, nuncque deperdita. Vossiana haec expositio videtur omnino scripta contra Arianos, ac per hoc satis diu post tempora s. Gregorii.

2. *Anathematismi XII cum interpretatione*. Existunt graece et latine apud Henricum Canisium ⁽²⁾; ac praecipue Nestorii et Eutychetis erroribus opponuntur, qui haeretici longe post obitum s. Gregorii exorti sunt.

Verus auctor duorum horum Operum creditur Appollinarius haereticus.

127.—*Turrianus* (Torres) opuscula s. Dionysii quae-dam edidit Romae, 1606; *Prileszky*, Cassoviae, 1766, in 8; et Simeon de *Magistris* praestantissimam et accuratissimam *Operum* quae supersunt s. *Dionisii Alex. episcopi, cognomento Magni* dedit editionem, Romae 1796, quam vita, praefatione et notis criticis auxit.

Sancti Dionysii Romani episcopi fragmenta nonnulla inveniuntur inter Opera s. Athanasii (edit. *Maurin*. I, 181, 198, 605): eadem exhibit Aug. *Maius* in «Veterum Scriptorum nova Collectione e Vaticanis Codd. edita» Romae, 1831-33, VIII tt. in 4.^o

Opera s. Gregorii Thaumaturgi graece et latine edidit Gerardus *Vossius*; editioque melior et plenior ab ipsomet fuit recussa Parisiis, 1622, in f.—Fronto *Ducaeus* annotationes in *Gregorium Neocae*s. reliquit, quae passim receptae sunt in eiusmodi Operum novissimas editiones.—Iacobus *Sirmondus* in lucem de-

(1) Epist. 64 ad *Neocae*s.

(2) Tom. III ant. lec.

dit «Sancti Greg. Neocaes. in Origenem orationem propheticam», graecolatinam⁽¹⁾; et Ioannes Aloys. *Mingarelli* latine graecum reddidit opuseulum «De sermone s. Gregor. Thaum.» Bononiae, 1770, in 4.^o Metaphrasis in Ecclesiastem graec. et latin. extat pariter in Append. Oper. s. Gregorii Nazianzeni, edit. Maurin. T. I, pp. 874-91.

LECTIO XXIII.

Eusebii Caesariensis Vita.—Opera Eusebii historica, exegetica, apologetica et polemica.—Editiones notabiliores.

128.—De *Eusebio Caesariense* scriptore notissimo Historiae Ecclesiasticae, quem laudat sanctus Hieronymus⁽²⁾, quippe «in Scripturis divinis studiosissimus (ille Caesareae episcopus) et bibliothecae divinae cum Pamphilo martyre diligentissimus investigator» fuerit, quamvis in dogmatibus non ab Ecclesia agnita sit eius fides et auctoritas, hic agendum iuvat eadem ratione, qua de Tertulliano, Clemente Alex. et Origenе iam fuit pertractatum.

129.—Eusebius *Pamphili*, nam ut sancti amici martyris memoriam iugiter servaret, seque venerari profiteretur, Pamphili nomen suo adiunxit, non immediatus quidem Origenis discipulus, sed maximus eius admirator fuit. Celebrem Caesareae cathedram moderatus, primo presbyter, dein vero eius urbis episcopus ann. 313 eligitur, et consecratur. Nicaeno Conci

(1) Apud Backer 2, 565 ss.

(2) Epist. 10 (al. 70) *ad Magnum Orat. Rom.*, et in *Catalog.*, 81.

lio, anno 325 celebrato, interfuit, et imperatorem Constantinum totius synodi nomine compellavit. Arii errores damnavit, formulamque fidei orthodoxam patribus proposuit, cui tamen vocem *homousion*, seu *consubstantialem* addendam censuere Patres; et initio quidem Eusebius *consubstantialis* vocem admittere recusabat, sed postea edoctus a reliquis episcopis, quae-nam esse huius verbi vis atque sententia, huic fidei tandem consensit et subscripsit. Pluribus aliis interfuit Conciliis, et in iis neque catholicam doctrinam constanter defendit, neque ad Arii partes omnino deflexit: de integritate proinde fidei Eusebii non imme-rito dubitatur, quare in aliquibus, quum ad Arianismum inclinet, caute est legendus; attamen opera eius Scripturarum interpreti utilissima sunt, imo⁽¹⁾ neces-saria. Literalem sensum plerumque in exponendis sacris Libris persequitur, haud raro tamen ad allegori-eas explicationes se abripi sinit, unde non semel a sancto Hieronymo reprehenditur⁽²⁾.

In Historia Ecclesiastica conscribenda tanta est sua dignitas et excellentia, ut Eusebius ubique *Eccle-siasticae Historiae Pater et conditor* audiat. In omnibus eius operibus maxime elucet eruditio, et antiquitatum summa cognitio; facundiam sublimem illius produnt, ac Eusebium inter sui temporis scriptores omnium cordatissimum, et doctissimum ostendunt. Anno 340 mortuus est.

130.—Opera, quae Eusebius Caesariensis reliquit, alia sunt *a) historica*, alia *b) exegetica*, quaedam *c) apo-logetica*, altera vero *d) polemica*.

(1) Cornely, I, 619.

(2) *In Isai. lib. V, prol.; In Isai. XVIII, 2.*

a) Eusebii opera *historica*:

1. *Chronicon*, quod antiquorum regnorum historiam synchronisticis tabulis exhibet, in duos libros distributum; et nonnisi fragmenta primaevi textus hodie supersunt.

2. *Historiae Ecclesiasticae decem libri*, ubi res in Ecclesia praeclare gestas a christianae Religionis exordio accurate enarrat ad an. Christi 324: ecclesiasticos Scriptores eorumque libros recenset; quaestiones de disciplina, haereses, persecutiones a gentibus, martyrum victorias, acta episcoporum, etc. deserbit, et multa Ecclesiae antiqua mommenta ad sacram Scripturam, divinamque Traditionem spectantia inseruit.

Chronicon s. Hieronymus, Historiam Ecclesiasticam Rufinus in latinam linguam verterunt.

3. *De martyribus* liber, ab Eusebio separatim editus, nunc libro octavo Historiae Eccl. subiici solet.

4. *Acta Martyrum*. Summopere dolendum est, quod Opus hoc praeclarum, seu Collectio Eusebiana, cuius ipse meminit Eusebius⁽¹⁾, penitus exciderit.

5. *De vita Constantini Magni* († 337) libri IV. Sunt autem libri isti omnium Eusebii librorum postremi, cum scripti sint post Constantini imperatoris obitum. Huic Operi adiungi solet *Oratio de Constantini M. laudibus*, seu panegyricus in eius tricennaliibus, an. 335, Constantinopoli ab Eusebio dictus: imo et ipse auctor libris istis adiunxit celebrem Constantini ad *Sanctorum coetum orationem* sane pulchram et luculentam de Christi adventu et divinitate.

6. *De vita Pamphili Martyris* libri III, nunc omnino deperditi.

(1) *Hist. Eccl.* IV, c. 15.

b) *Opera Eusebii exegética:*

1. *Commentarii in Psalterium*, quos eruditissimos vocat s. Hieronymus, et quos Eusebius Vercellensis latine vertit: hodie superest maior eorum pars.

2. *Commentarii in Isaiam*, qui fere integri extant, quibusque Hieronymus in sua Isaiae expositione non raro usus est.

3. *Quaestionum Evangelicarum Libri III*, quorum fragmenta et excerpta habemus: in conciliandis Evangeliorum antiphaniis versantur.

4. *Commentarii in Lucam*, quorum partem reperit et edidit Card. Maius.

5. *Canones decem harmoniae Evangeliorum*, id est, decem tabulae, in quibus ea, quae ab omnibus Evangelistis, vel a tribus, vel a duobus, vel ab uno solo referuntur numeris certis designantur⁽¹⁾.

6. *Onomasticon*, sive de *locis hebraicis Opus*, quod paucis mutatis s. Hieronymus vertit, et introductio geographicā partialis existit ad studium ss. Scripturarum Veteris Testamenti.

7. *Topographia veteris terrae Iudeae et distinctae tribuum sortis*, ipsius quoque Hierusalem, Templique etc.⁽²⁾; altera partialis introductio biblica quae iam pridem intercidit.

c) *Opera Eusebii apologetica:*

1. *Praeparatio Evangelica*, libris XV absoluta, magnam partem hodie deperditis, quibus infideles et paganos ad Evangelicam Christi legem audiendam et sequendam pulcherrima argumentorum varietate disponit.

2. *De demonstratione Evangelica libri XX*, quo-

(1) S. Hieronym. ad Damas. *Praef. in Evang.*

(2) Euseb. *Praef. in lib. de Locis.*

rum *decem* nobis restant, et in quibus multa vaticinia Messianica interpretatus est, doctrinaeque christianaे veritatem argumentis ex utroque Testamento desumptis probavit.